
 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 1/10 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 709/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMA-
ZONAS, no uso de suas atribuições legais, e; 
 
CONSIDERANDO que o art. 25, I da Lei nº 8.666 de 21 de 
junho de 1993, preceitua ser inexigível a licitação quando 
houver inviabilidade de competição; 
CONSIDERANDO a solicitação para contratação de servi-
ços de assinatura anual da Revista dos Tribunais online; 
CONSIDERANDO que o preço constante da proposta 
apresentada pela futura contratada às fls. 03 a 10, está 
compatível com os preços praticados no mercado; 
CONSIDERANDO finalmente, o que consta do Processo 
Administrativo nº 20000.005513/2020-76-DPE/AM, 
 

R E S O L V E: 
I. DECLARAR inexigível o procedimento licitatório, nos ter-
mos do art. 25, I da Lei 8.666/93, para assinatura anual da 
Revista dos Tribunais online; 
II. ADJUDICAR o objeto da inexigibilidade em favor da 
EDITORA REVISTA DOS TRIBUNAIS LTDA; CNPJ: 
60.501.293/0001-12, pelo valor global de R$ 69.916,86 
(sessenta e nove mil, novecentos e dezesseis reais e oi-
tenta e seis centavos). 
 
CIENTIFIQUE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de outubro de 
2020. 
 
À consideração do Senhor Defensor Público Geral, para 
ratificação. 
 

Thiago Nobre Rosas 
Ordenador de Despesas 

 
RATIFICO a decisão supra nos termos do art. 26 da Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993, tudo de acordo com as dis-
posições acima citadas.  
 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, em Manaus, 20 de outubro de 
2020. 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 719/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defenso-
ria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 9º, 
inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30 de 
março de 1990; 
CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2013-CSDPE/AM, 
que regulamenta o Plantão dos Defensores Públicos do 
Estado do Amazonas e dos servidores, com recentes al-
terações promovidas pela Resolução nº 015/2019-
CSDPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, edição nº 1.1017, de 17 de junho de 2019; 
CONSIDERANDO as informações constantes do pro-
cesso administrativo nº 5941/2020  

 
RESOLVE: 

 
I – ALTERAR o Plantão da Defensoria Pública do Estado 
do Amazonas quanto a escala do Polo do Alto Solimões, 
para o 2º semestre de 2020; 
II - O Anexo V da Portaria n.º 460/2020-GDPG/DPE/AM, 
passa a viger com a composição de Comissão de Plantão 
da Defensoria Pública em anexo único. 
 
Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-

TADO DO AMAZONAS, Manaus, 21 de outubro de 2020. 

 

 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público Geral do Estado do Amazonas 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 2/10 

 

 

 

 

ANEXO ÚNICO 
PORTARIA Nº 719/2020-GDPG/DPE/AM 

 
ANEXO I 

PORTARIA Nº 460/2020-GDPG/DPE/AM 

 
06/07 a 
12/07 

13/07 a 
19/07 

20/07 a 
26/07 

27/07 a 
02/08 

Polo do 
Alto 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Elânia 
Cristina 
Fonseca 
do Nasci-

mento 

Marília Oli-
veira Mar-

tins 

Jéssica 
Cristina 
Melo de 
Matos 

Murilo Ro-
drigues 
Breda 

Polo do 
Baixo 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Enale de 
Castro 

Coutinho 

Gabriela 
Ferreira 

Gonçalves 

Gabriel 
Herzog 
Kehde 

Luiz Gus-
tavo do 
Nasci-
mento 

Cardoso 

Polo do 
Ma-

deira 

Mem-
bro 

Josy Cris-
tiane Lo-
pes de 
Lima 

Gabriela 
Lima   

Andrade 

Stefanie 
Barbosa 
Sobral 

Newton 
Ramón 

Cordeiro 
de Lucena 

Polo do 
Médio 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Murilo Me-
nezes do 

Monte 

Vinícius 
Cepil Coe-

lho 

Vinícius 
Cepil 

Coelho 

Danilo 
Justino 
Garcia  

Polo do 
Médio 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Thais Ma-
ria Marra 
Correa 

Lucas Fer-
nandes 
Matos 

Márcia 
Mileni 
Silva 

Miranda 
Fontel-

les 

Carine Te-
resa Lo-

pes Sousa 
Posidônio 

 
ANEXO II 

PORTARIA Nº 460/2020-GDPG/DPE/AM 

 
03/08 a 
09/08  

10/08 a 
16/08 

17/08 a 
23/08 

24/08 a 
30/08 

Polo do 
Alto 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Rodrigo 
Santos 
Valle 

Marília Oli-
veira Mar-

tins 

Jéssica 
Cristina 

Melo 

Murilo Ro-
drigues 
Breda 

 

Polo do 
Baixo 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Enale de 
Castro 

Coutinho 

Rafael 
Lutti 

Gabriel 
Herzog 
Kehde 

Luiz Gus-
tavo do 
Nasci-
mento 

Cardoso 

Polo do 
Ma-

deira 

Mem-
bro 

Natália 
Saab Mar-

tins da 
Silva 

Newton 
Ramón 

Cordeiro 
de Lucena 

Gabri-
ela 

Lima 
An-

drade 

Stefanie 
Barbosa 
Sobral 

Polo do 
Médio 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Danilo 
Justino 
Garcia  

Bruno Fio-
rin Hernig 

Bruno 
Fiorin 
Hernig 

Vinícius 
Cepil Coe-

lho 

Polo do 
Médio 

Mem-
bro 

Saelli Mi-
randa La-

ges 

Saelli Mi-
randa La-

ges 

Carine 
Teresa 
Lopes 

Thais Ma-
ria Marra 
Correa 

Soli-
mões 

Sousa 
Posidô-

nio 

 
ANEXO III 

PORTARIA Nº 460/2020-GDPG/DPE/AM 

 
31/08 a 
06/09 

07/09 a 
13/09 

14/09 a 
20/09 

21/09 a 
27/09 

Polo do 
Alto 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Rodrigo 
Santos 
Valle 

Marília 
Oliveira 
Martins 

Jéssica 
Cristina 

Melo 

Murilo Ro-
drigues 
Breda 

 

Polo do 
Baixo 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Enale de 
Castro 

Coutinho 

Rafael 
Lutti 

Gabriela 
Ferreira 

Gonçalves 

Gabriel 
Herzog 
Kehde 

Polo do 
Ma-

deira 

Mem-
bro 

Stefanie 
Barbosa 
Sobral 

Natália 
Saab Mar-

tins da 
Silva 

Josy Cris-
tiane Lo-
pes de 
Lima 

Gabriela 
Lima An-

drade 

Polo do 
Médio 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Murilo Me-
nezes do 

Monte 

Danilo 
Justino 
Garcia  

Bruno Fio-
rin Hernig 

Murilo Me-
nezes do 

Monte 

Polo do 
Médio 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Carine Te-
resa Lo-

pes Sousa 
Posidônio 

Lucas Fer-
nandes 
Matos 

Saelli Mi-
randa La-

ges 

Thais Ma-
ria Marra 
Correa 

 
ANEXO IV 

PORTARIA Nº 460/2020-GDPG/DPE/AM 

 
28/09 a 
04/10 

05/10 a 
11/10 

12/10 a 
18/10 

19/10 a 
25/10 

Polo do 
Alto 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Rodrigo 
Santos 
Valle 

Marília 
Oliveira 
Martins 

Jéssica 
Cristina 

Melo 

Murilo Ro-
drigues 
Breda 

Polo do 
Baixo 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Luiz Gus-
tavo do 
Nasci-
mento 

Cardoso 

Gabriela 
Ferreira 

Gonçalves 

Rafael 
Lutti 

Enale de 
Castro 

Coutinho 

Polo do 
Ma-

deira 

Mem-
bro 

Stefanie 
Barbosa 
Sobral 

Josy Cris-
tiane Lo-
pes de 
Lima 

Gabriela 
Lima An-

drade 

Gabriela 
Lima An-

drade 

Polo do 
Médio 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Bruno Fio-
rin Hernig 

Vinícius 
Cepil Coe-

lho 

Danilo 
Justino 
Garcia  

Oswaldo 
Machado 

Neto 

Polo do 
Médio 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Lucas Fer-
nandes 
Matos 

Thais Ma-
ria Marra 
Correa 

Márcia Mi-
leni Silva 
Miranda 
Fontelles 

Carine Te-
resa Lo-

pes Sousa 
Posidônio  

 

 
ANEXO V 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 3/10 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 460/2020-GDPG/DPE/AM 

 
26/10 a 
01/11 

02/11 a 
08/11 

09/11 a 
15/11 

16/11 a 
22/11 

Polo do 
Alto 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Marília 
Oliveira 
Martins 

Rodrigo 
Santos 
Valle 

Jéssica 
Cristina 

Melo 

Murilo Ro-
drigues 
Breda 

Polo do 
Baixo 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Luiz Gus-
tavo do 
Nasci-
mento 

Cardoso 

Gabriel 
Herzog 
Kehde 

Enale de 
Castro 

Coutinho 

Rafael 
Lutti 

Polo do 
Ma-

deira 

Mem-
bro 

Newton 
Ramón 

Cordeiro 
de Lucena 

Josy Cris-
tiane Lo-
pes de 
Lima 

Newton 
Ramón 

Cordeiro 
de Lucena 

Natália 
Saab Mar-

tins da 
Silva 

Polo do 
Médio 

Amazo-
nas 

Mem-
bro 

Oswaldo 
Machado 

Neto 

Murilo Me-
nezes do 

Monte 

Vinícius 
Cepil Coe-

lho 

Danilo 
Justino 
Garcia  

Polo do 
Médio 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Lucas Fer-
nandes 
Matos 

Lucas Fer-
nandes 
Matos 
(02/11) 

e 
Carine Te-
resa Lo-

pes Sousa 
Posidônio 

(03 a 
08/11) 

Márcia Mi-
leni Silva 
Miranda 
Fontelles 

Saelli Mi-
randa La-

ges  

 
ANEXO VI 

PORTARIA Nº 460/2020-GDPG/DPE/AM 

 
23/11 a 
29/11 

30/11 a 
06/12 

07/12 a 
13/12 

14/12 a 
19/12 

Polo 
do 

Alto 
Soli-
mões 

Mem-
bro 

Rodrigo 
Santos 
Valle 

Marília 
Oliveira 
Martins 

Jéssica 
Cristina 

Melo 

Murilo Ro-
drigues 
Breda 

Polo 
do 

Baixo 
Ama-
zo-
nas 

Mem-
bro 

Gabriel 
Herzog 
Kehde 

 
Enale de 
Castro 

Coutinho 

Rafael 
Lutti  

Gabriel 
Herzog 
Kehde 

Polo 
do 
Ma-

deira 

Mem-
bro 

Josy Cris-
tiane Lo-
pes de 
Lima 

Natália 
Saab Mar-

tins da 
Silva 

Stefanie 
Barbosa 
Sobral 

Newton 
Ramón 

Cordeiro 
de Lucena 

Polo 
do 
Mé-
dio 

Ama-
zo-
nas 

Mem-
bro 

Oswaldo 
Machado 

Neto 

Murilo Me-
nezes do 

Monte 

Oswaldo 
Machado 

Neto 

Vinícius 
Cepil Coe-

lho 

Polo 
do 
Mé-
dio 

Soli-
mões 

Mem-
bro 

Lucas Fer-
nandes 
Matos 

Thais Ma-
ria Marra 
Correa 

(até 
03/12) 

e 
Márcia Mi-
leni Silva 
Miranda 
Fontelles 

(04 a 
06/12) 

Márcia Mi-
leni Silva 
Miranda 
Fontelles 

(07 a 
10/12) e 

Thais Ma-
ria Marra 
Correa 
(11 a 
13/12) 

Thais Ma-
ria Marra 

Correa (14 
a 17/12) e  
Saelli Mi-
randa La-
ges (18 e 

19/12) 

 

PORTARIA N.º 721/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMA-
ZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 9º, inciso VIII, da Lei Complementar nº 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o constante no Processo nº 
20000.006082/2020-65, datado de 20/10/2020; 

RESOLVE: 
I – EXONERAR, WALTER DA SILVA SIQUEIRA, a contar 
de 01/11/2020, do cargo de provimento em comissão de 
Assessor Técnico II DPE-1, previsto na Lei Estadual nº 
4.077, de 11 de setembro de 2014, alterada pela Lei n° 
4.831 de 13 de maio de 2019, que instituiu o Quadro de 
Servidores Auxiliares da Defensoria Pública do Estado do 
Amazonas e o respectivo Plano de Cargos, Carreiras e Re-
munerações; 
II – NOMEAR, a contar de 01/11/2020, KELVEN ROBERT 
OLIVEIRA DE CASTRO para exercer o cargo de provi-
mento em comissão de Assessor Técnico II DPE-1, pre-
visto na Lei Estadual nº 4.077, de 11 de setembro de 2014, 
alterada pela Lei n° 4.831 de 13 de maio de 2019, que ins-
tituiu o Quadro de Servidores Auxiliares da Defensoria Pú-
blica do Estado do Amazonas e o respectivo Plano de Car-
gos, Carreiras e Remunerações. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 21 de outubro de 2020. 
 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público Geral do Estado 

 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 4/10 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 722/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo artigo 119, Da Lei Complementar Federal n.º 80, 
de 12 de janeiro de 1994, e o artigo 9º, inciso XIX, da Lei 
Complementar Estadual n.º 01, de 30 de março de 1990, 
consolidada na forma do art. 9º da Lei Promulgada n.º 51, 
de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO o Edital nº 003/2020-GDPG, que de-
clarou aberto o 3º Concurso de Remoção de 2020 de 
Defensores Públicos de 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Classe, destinado 
ao preenchimento de: I - 5 (cinco) vagas para o Polo do 
Baixo Amazonas (sede em Parintins);  II - 5 (cinco) vagas 
para o Polo do Médio Amazonas (sede em Itacoatiara); III 
- 5 (cinco) vagas para o Polo do Madeira (sede em Hu-
maitá); IV – 5 (cinco) vagas para o Polo do Médio Soli-
mões (sede em Tefé); V – 5 (cinco) vagas para o Polo do 
Alto Solimões (sede em Tabatinga); VI – 2 (duas) vagas 
para o Polo de Coari; VII – 2 (duas) vagas para o Polo de 
Maués, publicado no Diário Oficial da DPE/AM em 
05/10/2020, edição nº 1.319, pg. 8-9;  
CONSIDERANDO o término do prazo de 15 (quinze) dias 
para inscrição, conforme Edital nº 003/2020-GDPG, no dia 
21/10/2020; 
CONSIDERANDO a estrita observância do procedimento 
traçado no artigo 121 da Lei Complementar Federal n.º 
80/1994 e do princípio da publicidade dos atos administra-
tivos. 
RESOLVE: 
Art. 1º. Tornar pública a classificação final do 3º Concurso 
de Remoção de 2020 das Defensoras e Defensores Pú-
blicos (Edital nº 003/2020), conforme Anexos I e II desta 
Portaria. 
Art. 2º.  Não há período de trânsito, conforme art. 4º do 
Edital nº 003/2020-GDPG. 
Art. 3.º A remoção decorrente deste concurso ocorrerá 
sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Ama-
zonas, não havendo pagamento de qualquer parcela em 
razão do deslocamento. 
Art. 4º. Fica declarado no Anexo III desta Portaria a De-
fensoria em situação de vacância. 
Art. 5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, surtindo efeitos a contar do dia 19 de Novembro de 
2020, quando os membros deverão se apresentar em 

suas respectivas comarcas, exceto a comarca de Coari, 
ressalvadas eventuais designações. 

 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 22 de outubro de 2020. 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 
Defensor Público Geral do Estado 

 
 

Anexo I da Portaria nº. 722/2020-GDPG/DPE/AM 
3º Concurso de Remoção de 2020 

 Classificação final 
 

 DEFENSOR PÚ-
BLICO 

ORIGEM DESTINO 

1º Colo-
cado 

Newton Ramon 
Cordeiro de Lucena 
 

13ª Defensoria 
Pública de 1ª Ins-

tância Criminal 

Polo do 
Madeira 

 

 
Anexo II da Portaria nº. 722/2020-GDPG/DPE/AM 

3º Concurso de Remoção de 2020 
Titularidades  

 
 DEFENSOR PÚBLICO Titularidade 

1º Colo-
cado 

Josy Cristiane Lopes de Lima Polo do Madeira 

2º Colo-
cado 

Denise D’ Albuquerque Veiga 
Lima 

Polo do Médio 
Amazonas 

3º Colo-
cado 

Inácio de Araújo Navarro 
Polo do Médio 

Amazonas 

4º Colo-
cado 

Luise Torres de Araújo Lima 
Polo do Médio 

Amazonas 

5º Colo-
cado 

Rodolfo Pinheiro Bernardo 
Lôbo 

Polo do Médio 
Amazonas 

6º Colo-
cado 

Gabriela Lima Andrade Polo do Madeira 

7º Colo-
cado 

Stefanie Barbosa Sobral Polo do Madeira 

8º Colo-
cado 

Oswaldo Machado Neto 
Polo do Médio 

Amazonas 

9º Colo-
cado 

Natália Saab Martins da Silva Polo do Madeira 

10º Colo-
cado 

Vinícius Cepil Coelho 
Polo do Baixo Ama-

zonas 

11º Colo-
cado 

Bruno Fiorin Hernig 
Polo do Alto Soli-

mões 

12º Colo-
cado 

Rafael Lutti 
Polo do Baixo Ama-

zonas 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 5/10 

 

 

 

 

13º Colo-
cado 

Danilo Justino Garcia 
Polo do Baixo Ama-

zonas 

14º Colo-
cado 

Gabriela Ferreira Gonçalves 
Polo do Baixo Ama-

zonas 

15º Colo-
cado 

Saelli Miranda Lages 
Polo do Médio Soli-

mões 

16º Colo-
cado 

Mácia Mileni Silva Miranda 
Fontelles 

Polo do Médio Soli-
mões 

17º Colo-
cado 

Murilo Menezes do Monte 
Polo do Médio Soli-

mões 

18º Colo-
cado 

Gabriel Herzog Kehde 
Polo do Baixo Ama-

zonas 

19º Colo-
cado 

Carine Teresa Lopes de 
Sousa Possidonio 

Polo do Médio Soli-
mões 

20º Colo-
cado 

Thais Maria Marra Corrêa 
Polo do Médio Soli-

mões 

21º Colo-
cado 

Lucas Fernandes Matos Polo de Maués 

22º Colo-
cado 

Elânia Cristina Fonseca do 
Nascimento 

Polo de Maués 

23º Colo-
cado 

Luiz Gustavo do Nascimento 
Cardoso 

Polo do Alto Soli-
mões 

24º Colo-
cado 

Enale de Castro Coutinho 
Polo do Alto Soli-

mões 

25º Colo-
cado 

Jéssica Cristina de Melo Ma-
tos 

Polo do Alto Soli-
mões 

26º Colo-
cado 

Rodrigo dos Santos Valle 
Polo do Alto Soli-

mões 

27º Colo-
cado 

Marília Oliveira Martins Polo de Coari 

28º Colo-
cado 

Murilo Rodrigues Breda Polo de Coari 

 
Anexo III da Portaria nº. 722/2020-GDPG/DPE/AM 

3º Concurso de Remoção de 2020 
 Defensoria Vaga 

 

13ª Defensoria Pública de 1ª Instância Criminal 
 

 

PORTARIA N.º 723/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo artigo 102, da Constituição do Estado do 
Amazonas, e artigo 9º, da Lei Complementar n.º 01, de 30 
de março de 1990; 
CONSIDERANDO que a servidora MARIA DO 
SOCORRO DE FIGUEIREDO BATISTA, reuniu os 

requisitos legais para aposentadoria voluntária com 
proventos integrais (Processo n.º 2019.4.05861EXE - 
AMAZONPREV e n.º 20000.007559/2019-96-DPE/AM), 

 RESOLVE: 
1º) APOSENTAR, nos termos do art. 21-A, da Lei 
Complementar n.º 30/01, texto consolidado em 29 de julho 
de 2014, MARIA DO SOCORRO DE FIGUEIREDO 
BATISTA, no cargo de Auxiliar II de Defensoria, Classe C, 
Padrão 4, Matrícula n.º 000.100-7A, do Quadro de 
Pessoal da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO 
AMAZONAS. 

 Vencimento (artigos 27 e 29, da Lei n.º 
4.077, de 11 de setembro de 2014).  

R$ 3.542,23 

Vantagem Pessoal - VPNI (de acordo com o 
artigo 30, Anexo VII, da Lei nº. 4.077, de 11 
de setembro de 2014, modificado pelo artigo 
8º da Lei Complementar nº. 180, de 13 de 
julho de 2017). 

R$ 894,27 

TOTAL R$ 4.436,50 

2º) DETERMINAR a adoção as providências decorrentes 
dessa Portaria. 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO 
ESTADO DO AMAZONAS, Manaus, 23 de outubro de 
2020. 
 

            Ricardo Queiroz de Paiva 
             Defensor Público Geral do Estado 

 

PORTARIA N.º 725/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO 
AMAZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das pelo art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9º da Lei 
Promulgada nº 51, de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defenso-
ria Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 9º, 
inciso XI da Lei Complementar Estadual n. 01, de 30 de 
março de 1990; 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 6/10 

 

 

 

 

CONSIDERANDO a Resolução nº 002/2013-CSDPE/AM, 
que regulamenta o Plantão dos Defensores Públicos do 
Estado do Amazonas e dos servidores, com recentes al-
terações promovidas pela Resolução nº 015/2019-
CSDPE/AM, publicada no Diário Oficial Eletrônico da 
DPE/AM, edição nº 1.1017, de 17 de junho de 2019; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 021/2020-
GDPG/DPE/AM, que estabeleceu a Comissão de Plantão 
e Custódia da Defensoria Pública para os períodos de 06 
de julho a 19 de dezembro de 2020; 
CONSIDERANDO as informações constantes no bojo do 
processo administrativo nº 6170/2020. 
 

RESOLVE: 
 

I – ALTERAR a Portaria n.º 021/2020-GDPG/DPE/AM, 
publicada no Diário Oficial Eletrônico da DPE/AM, edição 
n.º 1.150, de 09 de janeiro de 2020 para: 
II – SUBSTITUIR o servidor Samuel Hebron pela servi-

dora Lôrrane Rafaelle Pesqueira Tuma, no período de 

09/11/2020 a 15/11/2020, no plantão de cível, conforme 

anexo X; 

III – O Anexo X da Portaria n.º 021/2020-

GDPG/DPE/AM, passam a viger com a composição de 

Comissão de Plantão da Defensoria Pública em anexo 

único. 

Cientifique-se, publique-se e cumpra-se.  

GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 23 de outubro de 
2020. 
 

Ricardo Queiroz de Paiva 

Defensor Público Geral do Estado do Amazonas  

 
ANEXO ÚNICO 

Portaria nº 725/2020-GDPG/DPE/AM 
 

ANEXO I 
Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
06/07 a 
12/07 

13/07 a 
19/07 

20/07 a 
26/07 

27/07 a 02/08 

Cível 
Christiano 
Pinheiro da 

Costa  

Adriana 
Monteiro Ra-
mos Tenuta 

Péricles Du-
arte de 

Souza Junior 

Luiz Maurício 
Oliveira Bastos 

Fa-
mília 

Luise Torres 
de Araújo 

Lima 

Regina Ma-
ria Jansen 
Pereira de 
Araújo SI-

mões 

Viviane Pa-
trícia Maran  

Beatriz Boti-
nelly Cunha e 

Silva 

Cri-
minal 

Miguel Hen-
rique Tinoco 
de Alencar 

Diego Luiz 
Castro Silva 

Raquel El-
Bachá Fi-
gueiredo 

Messi Elmer 
Vasconcelos 

Castro 

Cus-
tódia 

1 

Item II da 
Portaria nº 
459/2020 

Item II da 
Portaria nº 
459/2020 

Item II da 
Portaria nº 
459/2020 

Item II da Por-
taria nº 

459/2020 

Cus-
tódia 

2 

Item II da 
Portaria nº 
459/2020 

Item II da 
Portaria nº 
459/2020 

Item II da 
Portaria nº 
459/2020 

Item II da Por-
taria nº 

459/2020 

 
ANEXO II 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
06/07 a 
12/07 

13/07 a 
19/07 

20/07 a 
26/07 

27/07 a 02/08 

Cível 
Michele Noê-
mia Mendes 

Monteiro 

Samuel He-
bron 

Adriano 
Cezar Lins 

Carlos 

Fernanda Silva 
da Encarnação 

Família 

Raimunda 
Juliane Pe-
reira de Al-
buquerque 

Camila Mo-
rato Melo de 

Souza 

Raimunda 
Juliane 

Pereira de 
Albuquer-

que 

Luciana Pontes 
da Costa 

Crimi-
nal 

Dennis Bar-
bosa Ma-

quiné 

Paulo Gui-
lherme Amo-

rim Teles 

Jorge 
Eduardo 
Queiroz 
Tobias 

Gabriel Tabosa 
dos Reis Jacob  

Crimi-
nal 

Aline Lima 
Moraes 

Luis Maurí-
cio Gusmão 

Dutra 

Joana Ma-
cedo Ab-
del Hai 

Ahmoud 

Carolina Palheta 
de Araújo 

Infor-
mática 

Laércio Ti-
móteo da 

Silva Junior 

Dimas Aze-
vedo de Oli-

veira 

Rudson 
Fernandes 

Nunes 

Francisco Helivel-
ton Fernandes 

Sousa 

Auxiliar 
DPE I 

Alysson 
Francisco 

Moura Frei-
tas 

Aldener Ma-
ciel da Silva 

Janderlan 
Falcão 
Pereira 

Ricardo Jarbas 
Ferreira de Oli-

veira 

 
ANEXO III 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 03/08 a 09/08  
10/08 a 
16/08 

17/08 a 
23/08 

24/08 a 30/08 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 7/10 

 

 

 

 

Cível 
Manuela Can-
tanhede Veiga 

Antunes 

Christiano 
Pinheiro 
da Costa 

José Ivan 
Benaion Car-

doso 

Wilson Oliveira 
de Melo Junior 

Fa-
mília 

Kanthya Pi-
nheiro de Mi-

randa 

Vitor de 
Oliveira 

Montene-
gro 

Mario Lima 
Wu Filho 

Leonardo Fi-
gliuolo 

Cri-
minal 

Wilsomar de 
Deus Ferreira 

Sergio En-
rique 

Ochoa 
Guima-

rães 

Inácio de 
Araújo Na-

varro 

Rodolfo Pi-
nheiro Ber-
nardo Lobo 

Cus-
tódia 

1 

Item VI da Por-
taria nº 

498/2020 

Item VI da 
Portaria nº 
498/2020 

Item VI da 
Portaria nº 
498/2020 

Item VI da Por-
taria nº 

498/2020 

Cus-
tódia 

2 

Item VI da Por-
taria nº 

498/2020 

Item VI da 
Portaria nº 
498/2020 

Item VI da 
Portaria nº 
498/2020 

Item VI da Por-
taria nº 

498/2020 

 
ANEXO IV 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 03/08 a 09/08  
10/08 a 
16/08 

17/08 a 
23/08 

24/08 a 
30/08 

Cível 
Renata Patrícia 

Torres dos 
Reis 

Michele Noê-
mia Mendes 

Monteiro 

Maria Dizan-
ira Pontes 

Lages 

Larissa Ro-
drigues Ca-
valcante de 
Menezes 

Fa-
mília 

Raimunda Juli-
ane Pereira de 
Albuquerque 

Alice Grazi-
elle de Me-

nezes Cunha 
Teixeira 

Riamy Ca-
valcante Gui-

marães 

Gláucia Flo-
rêncio Cu-

nha 

Cri-
minal 

Joana Macedo 
Abdel Hai Ah-

moud  

Aline Lima 
Moraes 

Gabriel Ta-
bosa dos 

Reis Jacob 

Luis Maurí-
cio Gusmão 

Dutra 

Cri-
minal 

Caio Tasso 
Gama Sampaio 

Callado  

Dennis Bar-
bosa Ma-

quiné 

Jorge Edu-
ardo Queiroz 

Tobias 

Carolina Pa-
lheta de Ara-

újo 

Infor-
má-
tica 

Camila Cruz da 
Silva 

Laércio Ti-
móteo da 

Silva Junior 

Dimas Aze-
vedo de Oli-

veira 

Francisco 
Helivelton 
Fernandes 

Sousa 

Auxi-
liar 

DPE I 

Sérgio dos 
Santos Silva 

Alysson 
Francisco 

Moura Frei-
tas 

Aldener Ma-
ciel da Silva 

Janderlan 
Falcão Pe-

reira 

 
ANEXO V 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
31/08 a 
06/09 

07/09 a 
13/09 

14/09 a 
20/09 

21/09 a 
27/09 

28/09 a 
04/10 

Cível 

Vitor Kikuda Raimundo 
Sérvulo 
Lourido 
Barreto 

Fernando 
Figueiredo 

Prestes 

Rosi-
meire de 
Oliveira 
Barbosa 

Christi-
ano Pi-

nheiro da 
Costa 

Fa-
mília 

Antônio Ca-
valcante de 
Albuquerque 

Junior 
 

Helom Ce-
sar da 

Silva Nu-
nes 

Heloísa 
Helena 
Queiroz 

de Matos 
Canto 

 
Sarah de 

Sousa 
Lobo 

 
Petra So-
fia Portu-
gal Men-

donça 
Ferreira 

Cri-
minal 

Fernando Fi-
gueiredo 
Prestes 

Suyanne 
Soares 
Loiola 

Juliana 
Inoue Ma-

riano 

 
Everton 
Sarraf 
Nasci-
mento 

Wilsomar 
de Deus 
Ferreira 

Cus-
tódia 

1 

Item V da 
Portaria nº 
539/2020 

Item V da 
Portaria nº 
539/2020 

Item V da 
Portaria nº 
539/2020 

Item V 
da Porta-

ria nº 
539/2020 

Item V da 
Portaria 

nº 
539/2020 

Cus-
tódia 

2 

Item V da 
Portaria nº 
539/2020 

Item V da 
Portaria nº 
539/2020 

Item V da 
Portaria nº 
539/2020 

Item V 
da Porta-

ria nº 
539/2020 

Item V da 
Portaria 

nº 
539/2020 

 
ANEXO VI 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
31/08 a 
06/09 

07/09 a 
13/09 

14/09 a 
20/09 

21/09 a 
27/09 

28/09 a 
04/10 

Cível 

Renata 
Patrícia 

Torres dos 
Reis 

Michele 
Noêmia 
Mendes 
Monteiro 

Geórgia 
do Nasci-

mento 
Jucá 

Priscila 
Salignac 
Machado 

Gama 

Michele 
Noêmia 
Mendes 
Monteiro 

Famí-
lia 

Raquel 
Ferreira 
dos San-

tos 

Andreza 
dos San-
tos Oli-
veira 

Lana Cati-
ane Fur-
tado da 
Rocha 

Gláucia 
Florêncio 

Cunha 

Lana Cati-
ane Fur-
tado da 
Rocha 

Cri-
minal 

Joana Ma-
cedo Ab-
del Hai 

Ahmoud 

Caio 
Tasso 
Gama 

Sampaio 
Callado 

Reinaldo 
Oliveira 

Machado 
Gonzaga 

Aline Lima 
Moraes 

 
Paulo Gui-

lherme 
Amorim 
Teles  

 

Cri-
minal 

Gabriel 
Tabosa 
dos Reis 

Jacob 

Dennis 
Barbosa 
Maquiné 

 

Jorge 
Eduardo 
Queiroz 
Tobias  

Carolina 
Palheta de 

Araújo 

Luís Mau-
rício Gus-
mão Dutra 

Infor-
má-
tica 

Camila 
Cruz da 

Silva 

Laércio Ti-
móteo da 
Silva Ju-

nior 

Francisco 
Helivelton 
Fernandes 

Sousa 

Rudson 
Fernandes 

Nunes 

Camila 
Cruz da 

Silva 

Auxi-
liar 

DPE I 

Ricardo 
Jarbas 
Ferreira 

de Oliveira 

Sérgio dos 
Santos 
Silva 

Alysson 
Francisco 

Moura 
Freitas 

Aldener 
Maciel da 

Silva 

Janderlan 
Falcão Pe-

reira 

 
ANEXO VII 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
05/10 a 
11/10 

12/10 a 
18/10 

19/10 a 25/10 
26/10 a 01/11 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 8/10 

 

 

 

 

Cível 
Caroline 

Pereira de 
Souza 

Arlindo Gon-
çalves dos 

Santos Neto 

Adriana Mon-
teiro de Castro 

Martins 

Ali Assaad Ha-
made de Oli-

veira 

Fa-
mília 

Karlla 
Alynne 

Queiroz de 
Oliveira  

Carolina 
Matos Car-
valho No-

rões 

Elias Cruz 
Lima Junior 

 
Hélvia Socorro 
Fernandes de 
Castro Pereira 

Cri-
minal 

Fernando 
Figueiredo 

Prestes  

Arlindo Gon-
çalves dos 

Santos Neto 

Eduardo Cesar 
Rabello Ituassú 

 
Ulysses Silva 

Falcão 

Cus-
tódia 

1 

Item III da 
Portaria 

nº661/2020 

Item III da 
Portaria 

nº661/2020 

Item III da Por-
taria 

nº661/2020 

Item III da Por-
taria 

nº661/2020 

Cus-
tódia 

2 

Item III da 
Portaria 

nº661/2020 

Item III da 
Portaria 

nº661/2020 

Item III da Por-
taria 

nº661/2020 

Item III da Por-
taria 

nº661/2020 

 
ANEXO VIII 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
05/10 a 
11/10 

12/10 a 
18/10 

19/10 a 
25/10 

26/10 a 01/11 

Cível 
Daniella de 

Albuquerque 
Magnani 

Tulio Ricardo 
Oliveira 

Geórgia do 
Nascimento 

Jucá 

Renata Patrícia 
Torres dos 

Reis 

Fa-
mília 

Marcella 
Santos d’Oli-

veira 

Taylor Au-
gusto Tava-

res de Souza 

Ana Flávia 
de Brito Ca-

valcante 

Adriele Maria 
Marinho Si-

queira 

Cri-
minal 

Carolina Pa-
lheta de Ara-

újo  

Jorge Edu-
ardo Queiroz 

Tobias  

Gabriel Ta-
bosa dos 

Reis Jacob 

Dennis Bar-
bosa Maquiné 

Cri-
minal 

Aline Lima 
Moraes  

Paulo Gui-
lherme Amo-

rim Teles 

Luís Maurí-
cio Gusmão 

Dutra 

Caio Tasso 
Gama Sampaio 

Callado 
 

Infor-
má-
tica 

Rudson Fer-
nandes Nu-

nes 

Laércio Ti-
móteo da 

Silva Junior 

Dimas Aze-
vedo de Oli-

veira 

Francisco Heli-
velton Fernan-

des Sousa 

Auxi-
liar 

DPE I 

Ricardo Jar-
bas Ferreira 
de Oliveira 

Sérgio dos 
Santos Silva 

Aldener Ma-
ciel da Silva 

Alysson Fran-
cisco Moura 

Freitas 

 
ANEXO IX 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
02/11 a 
08/11 

09/11 a 
15/11 

16/11 a 22/11 
23/11 a 
29/11 

Cível 
Christiano 
Pinheiro da 

Costa 

Leonardo 
Cunha e 
Silva de 
Aguiar 

Theo Eduardo 
Ribeiro Fernan-
des Moreira da 

Costa 

Denise D’al-
buquerque 
Veiga Lima 

Fa-
mília 

Pollyana Ga-
brielle Souza 

Vieira 

Carol Regina 
Xavier Ro-

cha 

Carolina Matos 
Carvalho No-

rões 

 
Viviane Pa-

trícia Maraan 

Cri-
minal 

Arthur 
Sant’anna 

Ferreira Ma-
cedo 

Danilo Ger-
mano Ri-

beiro Penha 

Miguel Henri-
que Tinoco de 

Alencar 

Fernando Fi-
gueiredo 
Prestes 

 

Cus-
tódia 

1 

Arthur 
Sant’anna 

Ferreira Ma-
cedo 

Fernando Fi-
gueiredo 
Prestes 

Miguel Henri-
que Tinoco de 

Alencar 

 
Fernando Fi-

gueiredo 
Prestes 

Cus-
tódia 

2 

Juliana Li-
nhares de 

Aguiar Lopes  

Caroline Pe-
reira de 
Souza 

Sarah de 
Sousa Lobo 

Heloísa He-
lena Queiroz 

de Matos 
Canto 

 
ANEXO X 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 
02/11 a 
08/11 

09/11 a 
15/11 

16/11 a 22/11 
23/11 a 
29/11 

Cível 
Geórgia do 
Nascimento 

Jucá 

Lôrrane Ra-
faelle Pes-

queira 
Tuma 

Renata Patrícia 
Torres dos 

Reis 

Maria Dizan-
ira Pontes 

Lages 

Famí-
lia 

Luciana Pon-
tes da Costa 

Tatiana Dan-
tas Dib 

Taylor Augusto 
Tavares de 

Souza 

Raimunda 
Juliane Pe-
reira Albu-
querque 

Cri-
minal 

Caio Tasso 
Gama Sam-
paio Callado  

Gabriel Ta-
bosa dos 

Reis Jacob  

Luís Maurício 
Gusmão Dutra 

Carolina Pa-
lheta de Ara-

újo 

Cri-
minal 

Gianluca 
Azevedo 
Conte de 

Melo  

Aline Lima 
Moraes 

 

Jorge Eduardo 
Queiroz Tobias  

Dennis Bar-
bosa Ma-

quiné 

Infor-
má-
tica 

Camila Cruz 
da Silva 

Rudson Fer-
nandes Nu-

nes 

Laércio Timó-
teo da Silva Ju-

nior 

Francisco 
Helivelton 
Fernandes 

Sousa 

Auxi-
liar 

DPE I 

Ricardo Jar-
bas Ferreira 
de Oliveira 

Sérgio dos 
Santos Silva 

Alysson Fran-
cisco Moura 

Freitas 

Aldener Ma-
ciel da Silva 

 
ANEXO XI 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 30/11 a 06/12 07/12 a 13/12 14/12 a 19/12 

Cível 
Maria Domingas 

Gomes Laranjeira 
Rafael Vinheiro 

Monteiro Barbosa 
Leonardo Cunha e 

Silva de Aguiar 

Fa-
mília 

Ana Regina 
Souza 

Felipe Figueiredo 
Serejo Mestrinho 

Juliana Linhares de 
Aguiar Lopes 

Cri-
minal 

Maurílio Casas 
Maia 

Daniel Britto 
Freire de Araújo 

Eduardo Augusto da 
Silva Dias 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 9/10 

 

 

 

 

Cus-
tódia 

1 

Maurílio Casas 
Maia 

Daniel Britto 
Freire de Araújo 

Eduardo Augusto da 
Silva Dias 

Cus-
tódia 

2 

Suyanne Soares 
Loiola 

Phâmara de 
Souza Sicsú 

Danilo Germano Ri-
beiro Penha 

 
ANEXO XII 

Portaria nº 021/2020-GDPG/DPE/AM 

 30/11 a 06/12 07/12 a 13/12 14/12 a 19/12 

Cível 
Taíze Moraes Si-

queira 
Juliana Mieko 
Oka Rodrigues 

Lorrane Rafaelle 
Pesqueira Tuma 

Famí-
lia 

Raimunda Juliane 
Pereira de Albu-

querque 

Raquel Ferreira 
dos Santos 

Raimunda Juliane 
Pereira de Albu-

querque 

Cri-
minal 

Aline Lima Mo-
raes  

Dennis Barbosa 
Maquiné  

Paulo Guilherme 
Amorim Teles 

Cri-
minal 

Luís Maurício 
Gusmão Dutra  

Gabriel Tabosa 
dos Reis Jacob 

Jorge Eduardo 
Queiroz Tobias 

Infor-
má-
tica 

Rudson Fernan-
des Nunes Sousa 

Camila Cruz da 
Silva 

 

Laércio Timóteo da 
Silva Junior 

Auxi-
liar 

DPE I 

Ricardo Jarbas 
Ferreira de Oli-

veira 

Sérgio dos San-
tos Silva 

Alysson Francisco 
Moura Freitas 

 

PORTARIA N.º 726/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMA-
ZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 9.º, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º da Lei 
Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 9.º, in-
ciso XI da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de 
março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do 
art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 
30 de março de 1990; 

CONSIDERANDO o constante na Portaria n.º 257/2020, 
Ano 5, Edição 1.185, pág. 11, datada de 05/03/2020, que 
delegou ao Subdefensor Público Geral, as funções de or-
ganização e designação de membros para substituição em 
casos de férias, folgas, licenças e demais casos de afasta-
mentos previstos em lei. 

RESOLVE: 
 

I – DESIGNAR o Defensor Público de 2ª Classe Thiago 
Nobre Rosas para exercer, cumulativamente, suas fun-
ções na 1ª Defensoria Pública de 1ª Instância Especiali-
zada em matéria Fundiária, pelo período de 26 de outubro 
a 04 de novembro de 2020; 
 
II – Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 23 de outubro de 2020. 
 

Thiago Nobre Rosas 
Subdefensor Público Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 727/2020-GDPG/DPE/AM 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DO AMA-
ZONAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 9.º, inciso VIII, da Lei Complementar n.º 01 de 30 
de março de 1990, consolidada na forma do art. 9.º da Lei 
Promulgada n.º 51 de 21 de julho de 2004; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para designar os membros da Defensoria Pública para o 
desempenho de tarefas especiais no âmbito da Defensoria 
Pública do Estado do Amazonas, na forma do art. 9.º, in-
ciso XI da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 30 de 
março de 1990; 
CONSIDERANDO a atribuição do Defensor Público Geral 
para praticar atos de gestão administrativa, na forma do 
art. 9.º, inciso XII, da Lei Complementar Estadual n.º 01, de 
30 de março de 1990; 
CONSIDERANDO o constante na Portaria n.º 257/2020, 
Ano 5, Edição 1.185, pág. 11, datada de 05/03/2020, que 
delegou ao Subdefensor Público Geral, as funções de or-
ganização e designação de membros para substituição em 



 

 
 

Diário Oficial Eletrônico 
da Defensoria Pública do Estado do Amazonas 

SEXTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2020                         Ano 6, Edição 1.331 Pág. 10/10 

 

 

 

 

casos de férias, folgas, licenças e demais casos de afasta-
mentos previstos em lei. 
 

RESOLVE: 
 

I – CESSAR OS EFEITOS, a partir do dia 26 de outubro de 
2020, da eficácia da Portaria nº 653/2020-GDPG/DPE/AM, 
publicada no Diário Oficial da DPE/AM, Ano 6, Edição 
1.316, pág. 1/4, somente na parte do inciso IV, que desig-
nou a Defensora Pública de 4ª Classe Luise Torres de Ara-
újo Lima para exercer, cumulativamente, suas funções na 
16ª Defensoria Pública de 1ª Instância Criminal, pelo perí-
odo de 01 a 30 de outubro de 2020;  
 
II – CESSAR OS EFEITOS, a partir do dia 26 de outubro 
de 2020, da eficácia da Portaria nº 713/2020-
GDPG/DPE/AM, publicada no Diário Oficial da DPE/AM, 
Ano 6, Edição 1.328, págs. 1 e 2, que designou a Defen-
sora Pública de 4ª Classe Denise D’ Albuquerque Veiga 
Lima para exercer, cumulativamente, suas funções na 17ª 
Defensoria Pública de 1ª Instância Criminal, pelo período 
de 19 de outubro a 01 de novembro de 2020;  
 
III – DESIGNAR o Defensor Público de 4ª Classe Bernardo 
Mello Portella Campos para exercer suas funções na 16ª 
Defensoria Pública de 1ª Instância Criminal, pelo período 
de 26 a 30 de outubro de 2020; 
 
IV – DESIGNAR o Defensor Público de 4ª Classe José An-
tônio Pereira da Silva para exercer suas funções na 17ª 
Defensoria Pública de 1ª Instância Criminal, pelo período 
de 26 a 30 de outubro de 2020; 
 
V – DESIGNAR a Defensora Pública de 4ª Classe Thatiana 
David Borges para exercer suas funções no Grupo de Tra-
balho Itinerante do Interior – GTI, pelo período de 26 a 27 
de outubro de 2020, e na 18ª Defensoria Pública de 1ª Ins-
tância Criminal, pelo período de 28 a 30 de outubro de 
2020; 
 
VI – DESIGNAR a Defensora Pública de 4ª Classe Renata 
Visco Costa de Almeida para exercer suas funções no 
Grupo de Trabalho Itinerante do Interior – GTI, pelo perí-
odo de 26 a 27 de outubro de 2020, e na 19ª Defensoria 

Pública de 1ª Instância Criminal, pelo período de 28 a 30 
de outubro de 2020; 
VII – DESIGNAR a Defensora Pública de 4ª Classe Fran-
cine Lucia Buffon Baldissarella para exercer suas funções 
no Grupo de Trabalho Itinerante do Interior – GTI, pelo pe-
ríodo de 26 a 30 de outubro de 2020; 
 
VIII – DESIGNAR a Defensora Pública de 4ª Classe Livia 
Azevedo de Carvalho para exercer suas funções no Grupo 
de Trabalho Itinerante do Interior – GTI, pelo período de 26 
a 30 de outubro de 2020; 
 
IX – DESIGNAR a Defensora Pública de 4ª Classe Mirella 
Leal Cabral Maciel para exercer suas funções no Grupo de 
Trabalho Itinerante do Interior – GTI, pelo período de 26 a 
30 de outubro de 2020; 
 
X – DESIGNAR o Defensor Público de 4ª Classe Thiago 
Torres Cordeiro para exercer suas funções no Grupo de 
Trabalho Itinerante do Interior – GTI, pelo período de 26 a 
30 de outubro de 2020; 
 
XI – Esta Portaria entra vigor na data de sua publicação. 
 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
GABINETE DO DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ES-
TADO DO AMAZONAS, Manaus, 23 de outubro de 2020. 
 
 
 

Thiago Nobre Rosas 
Subdefensor Público Geral do Estado 

 


		2020-10-23T19:43:31-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:43:52-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:44:28-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:44:53-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:45:11-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:45:39-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:46:01-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:46:25-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:46:48-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento


		2020-10-23T19:47:10-0400
	DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO AMAZONAS:19421427000191
	Eu sou o autor deste documento




